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WSTĘP 

‘Strategia rozwoju gminy Strumień 2005-2016’ powstała jako wynik pracy warsztato-
wej i analitycznej grupy liderów lokalnych, specjalistów Urzędu Miejskiego oraz ekspertów 
zewnętrznych. Przy opracowywaniu strategii rozwoju wykorzystane zostały procedury i tech-
niki studiów prospektywnych i analizy strategicznej, wiedza i doświadczenie osób i środowisk 
reprezentowanych w grupie liderów lokalnych oraz materiały źródłowe będące w posiadaniu 
Urzędu Miejskiego w Strumieniu.  

Dokument Strategii składa się z trzech części: 
• Sytuacja strategiczna gminy, 
• Wizja rozwoju i strategia globalna gminy, 
• Priorytety (domeny), cele i projekty strategiczne gminy. 
Sytuacja wewnętrzna gminy charakteryzuje się równowagą między mocnymi i słabymi 

stronami. Natomiast sytuacja zewnętrzna pokazuje przewagę zewnętrznych szans nad ze-
wnętrznymi zagrożeniami. 

Wizja rozwoju zawiera cztery punkty ciężkości, tzw. pola strategiczne, a mianowicie: 
• układy komunikacyjne, 
• edukacja i integracja społeczności, 
• funkcje i centra usługowe, 
• przedsiębiorczość i inwestorzy. 
Strategia rozwoju gminy Strumień składa się ze: 
• strategii globalnej, 
• strategii dziedzinowych. 
Strategia globalna zawiera cztery opcje strategiczne. Ich treść pozwala mówić 

o trzech funkcjach strategii globalnej. Są nimi: funkcja promocji, funkcja kreacji oraz funkcja 
ochrony. 

Strategie dziedzinowe odnoszące się do wyróżnionych pól (domen) strategicznych 
zawierają w każdym przypadku priorytet, cele strategiczne oraz listę strategicznych projek-
tów. 

'Strategia rozwoju gminy Strumień 2005-2013' jest dokumentem otwartym na uzu-
pełnienia i modyfikacje wynikające ze zmiany warunków zewnętrznych oraz w zależności od 
kształtowania się sytuacji finansowej gminy i jej dostępności do zewnętrznych źródeł zasila-
nia finansowego. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strumień, marzec 2006 
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I .  S Y T U A C J A  S T R A T E G I C Z N A  G M I N Y  S T R U M I EŃ  
 
1. Obecny wizerunek gminy 
 
Położenie i granice 

Gmina Strumień leży w południowej części województwa śląskiego i północnej części 
powiatu cieszyńskiego. W skład gminy wchodzą: miasto Strumień oraz sołectwa: Bąków, 
Drogomyśl, Pruchna, Zabłocie i Zbytków. Zajmuje powierzchnię ponad 58 km2, w skrajnych 
punktach rozciąga się na odległość 15 km z zachodu na wschód i 11 km z północy na połu-
dnie. Średnia wysokość, na której położona jest gmina to 263 m n.p.m. 

Gmina Strumień graniczy z:  
- od południa – z gminami: Hażlach, Dębowiec, Skoczów, 
- od zachodu – z gminą Zebrzydowice, 
- od północy – z gminami: Pawłowice, Pszczyna, poprzez Zbiornik Goczałkowicki 

z gminą Goczałkowice, 
- od wschodu – z gminą Chybie. 
Liczba ludności zamieszkującej gminę Strumień wynosi blisko 11 700 osób. Jest to 

gmina o charakterze rolniczo – hodowlanym. 
 
Geologia i geomorfologia 

Zgodnie z podziałem geofizycznym obszar gminy Strumień leży w obrębie Kotliny Raci-
borsko – Oświęcimskiej, tj. obniżenia dzielącego obszar Beskidów i Pogórza Śląskiego na po-
łudniu od Wyżyny Śląskiej i Krakowskiej. Ukształtowanie wschodniej i zachodniej części jest 
różne - różnice wysokości bezwzględnych obu jednostek wynoszą 10 – 15 m.  

Część wschodnia leży w obrębie szerokiej i płaskiej doliny Wisły i Knajki, zbudowanej 
z utworów rzecznych, stanowiących terasy zalewowe i nadzalewowe. Obniżenie terasów za-
lewowych świadczy o zmianie przebiegu koryta Wisły. 

Obecnie rzeka Wisła płynie wąską doliną o stromych zboczach, obwałowanych 
w dolnym biegu. Równolegle płynąca Knajka wpada do Wisły na obszarze miasta Strumień. 
Dolinę Wisły kształtują także liczne lokalne cieki, rowy, kanały oraz stawy zgrupowane szcze-
gólnie we wschodniej części gminy (obszar sołectwa Drogomyśl). Część zachodnia obejmuje 
obszar lokalnej wysoczyzny o bardziej urozmaiconym krajobrazie. Grzbietem wysoczyzny 
przebiega dział wodny I rzędu Wisły i Odry, a liczne cieki wodne o kierunkach zachodnich 
i północno - zachodnich płyną w wyżłobionych lokalnych dolinach.  

Na terenie gminy Strumień występują następujące surowce naturalne: 
1) złoże torfu leczniczego: znajduje się w Zabłociu, w postaci dwóch kompleksów roz-

dzielonych linią kolejową Chybie – Strumień; dla potrzeb eksploatacji został ustano-
wiony obszar górniczy „Zabłocie I” decyzją Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa; 

2) złoże metanu z pokładów węgla kamiennego: zlokalizowane jest w północnej części 
gminy, obejmując Zbytków, Strumień i część Zabłocia; dla złoża został ustanowiony 
obszar górniczy „Ruptawa – Warszowice – Strumień” określony decyzją Ministra 
Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, wpisany do rejestru obsza-
rów górniczych pod numerem: tom 2/1 lp. 156; 

3) złoże surowców ilastych ceramiki budowlanej „Strumień”: obszar górniczy „Stru-
mień”. Teren położony jest całkowicie w granicach obszaru górniczego „Ruptawa 
- Warszowice – Strumień”; 

4) złoże wody mineralnej: złoże zawiera nieeksploatowane lecznicze wody mineralne, 
chlorkowo – sodowo – jodkowe, zasoby eksploatacyjne wynoszą 1,56 m3/h (wg da-
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nych Urzędu Wojewódzkiego); złoże nie jest w pełni udokumentowane, zlokalizowa-
ne orientacyjnie w północnej części Zabłocia; 

5) złoże węgla: zawiera się w obszarze górniczym „Ruptawa – Warszowice – Strumień” 
w północnej części Zbytkowa; brak szczegółowych danych na temat tego złoża 
(przewiduje się prawdopodobną spójność ze złożem gazu ziemnego); 

6) złoże kruszywa w Zabłociu: złoże zlokalizowane jest w zachodniej części gminy 
Strumień; eksploatowane są czwartorzędowe, średnioziarniste piaski oraz żwiry; 
miąższość pokładów wynosi 10,80 – 11,20 m.; przeważa forma pokładowa; nadkład 
stanowią: zapiaszczona glina, gleba oraz niewielka ilość torfu; miąższość nadkładu 
wynosi 3,8 – 4,2 m; planowana powierzchnia zajmowana przez zakład wydobywczy: 
33 hektary. 

Gleby 
Gleby na obszarze gminy zostały wykształcone na utworach czwartorzędowych i należą 

do gleb o dużej przydatności dla rolnictwa. Są to przeważnie gleby III oraz IV klasy bonitacji. 
Na terenie doliny Wisły występują gleby klasy III (około 60 % gleb), wykształcone na pyłach 
i glinach lessowych. Obszary położone wyżej pokryte są w przeważającej części glebami kla-
sy IV (35%), powstałymi na terasach rzecznych mad o lekko kwaśnym odczynie. 

Przydatność rolnicza gleb – w gminie przeważają zdecydowanie gleby średnio żyzne. 
Są to gleby, które w warstwie ornej wykazują skład mechaniczny pyłów ilastych, pyłów ila-
stych lessowych oraz iłów pylastych. 
 
Stosunki wodne 

Układ sieci hydrograficznej na terenie gminy Strumień jest bardzo skomplikowany 
w wyniku powstania licznych stawów hodowlanych oraz Zbiornika Goczałkowickiego. Cen-
tralną część sołectwa Pruchna przecina biegnący na kierunku SW - NE dział wodny I rzędu, 
oddzielający dorzecza Odry i Wisły. Dorzecze Odry jest zaopatrywane w wodę przez bezi-
mienne cieki V i VI rzędu, należące do zlewni rzeki Pielgrzymówki. Pozostały obszar odwad-
niają bezimienne dopływy rzeki Knajki. 

Północna część gminy odwadniana jest przez potoki i rowy odprowadzające wody po-
przez przepompownie na Zawalu Południowym i Zachodnim do Zbiornika Goczałkowickiego. 

Rzeka Wisła, mająca na obszarze gminy długość około 8 km, charakteryzuje się bardzo 
małym spadkiem w związku z czym widoczna jest znaczna akumulacja materiału rzecznego. 
W zależności od opadów atmosferycznych występują duże wahania stanu wody. Znaczne 
opady w postaci deszczów nawalnych o wysokim natężeniu, występujących w krótkim czasie 
oraz specyfika zlewni Wisły sprawiają, iż jest to obszar o dużym potencjale zagrożenia powo-
dziowego. 

Jeżeli chodzi o wody podziemne to gmina Strumień leży na obszarze przedkarpackiego 
regionu hydrogeologicznego obszarze subregionu rybnicko-oświecimskiego (zapadlisko 
przedkarpackie). Na obszarze gminy występuje piętro wodonośne czwartorzędu. Charaktery-
zuje się ono zróżnicowanymi warunkami hydrogeologicznymi, uzależnionymi od miąższości 
i wykształcenia litologicznego osadów. Wodonośne są piaszczyste osady rzeczne, rzeczno-
lodowcowe oraz piaski międzymorenowe. W profilu piętra wodonośnego czwartorzędu wy-
stępuje od 1 do 3 poziomów wodonośnych. Na omawianym obszarze mamy następujące po-
ziomy wodonośne: dolny poziom wodonośny, górny poziom wodonośny, poziom wód zawie-
szonych. Gmina Strumień leży na obszarze jednego z dwóch użytkowych poziomów wód 
podziemnych (UPWP) regionu Przedkarpackiego. Czwartorzędowe poziomy wodonośne są  
hydrologicznie częściowo odkryte i reprezentują porowy charakter ośrodka. Zwierciadło wody 
podziemnej ma charakter swobodny i zalega na głębokości 1-14 m. Średnia miąższość war-
stwy wodonośnej dla UPWP rejonu małej Wisły wynosi 8,3 m, średnia wydajność pojedyn-
czej studni 19,5 m3/h, a współczynnik filtracji 4,4 x 10-4 m/s. Zasilanie omawianych pozio-
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mów odbywa się przede wszystkim poprzez opady atmosferyczne. Z analiz wynika, że pod-
stawą drenażu poziomów czwartorzędowych są głównie rzeki stanowiące dopływy Wisły. 
Spływ wód podziemnych odbywa się w części zachodniej gminy ku dolinie Odry, a w części 
wschodniej ku dolinie Wisły. Czwartorzędowy poziom wodonośny ma bezpośredni kontakt 
z wodami powierzchniowymi. Aktywne zasilanie oraz drenaż przez rzeki powoduje, że drogi 
krążenia są krótkie, zaś prędkości przepływu znaczne. 
 

Warunki klimatyczne 

Obszar gminy Strumień według regionalizacji klimatycznej E. Romera należy do krainy 
klimatycznej Pogórze. Dane klimatyczne pochodzą z opracowań map glebowo - rolniczych. 
Parametry dotyczące wiatrów przyjęto ze stacji synoptycznej w Bielsku–Białej Aleksandrowi-
cach, która jest reprezentatywna dla tego terenu.  

Warunki klimatyczne:  
- średnia temperatura roczna: + 7,7 oC Strumień, Zabłocie; + 8,0 oC Zbytków, 
- liczba dni z przymrozkami: 100 – 120 dni, 
- liczba dni mroźnych: 30 – 35 dni, 
- długość okresu wegetacyjnego: 200 – 220 dni, 
- wilgotność względna: 80 %, 
- dominujące wiatry: SW – 19,9%; S – 11,9%; W – 10,1%. 

 

Środowisko przyrodnicze  

Gmina Strumień jest rejonem Pogórza Cieszyńskiego wyróżniającym się pod względem 
geobotanicznym (średnio żyzne gleby, nieduże wzniesienia). Teren ten został stosunkowo 
wcześnie odlesiony, natomiast pozyskane grunty stosunkowo szybko zamienione zostały na 
pola uprawne, korzystne do prowadzenia intensywnej gospodarki rolnej.  

Na terenie gminy znajduje się kilka kompleksów leśnych, przeważnie w części zachod-
niej o łącznej powierzchni 832 ha są to: Las Badula, Las Knajski, Makowina, Las Zbytkowski. 
Większość lasów należy do Państwowego Gospodarstwa Leśnego zarządzanego przez Nadle-
śnictwo Ustroń (około 11 % lasów należy do osób fizycznych). Wszystkie lasy na terenie 
gminy Strumień są lasami ochronnymi, określonymi według kategorii ochronności. Na terenie 
gminy nie ma kompleksów środowiskowych objętych ochroną przyrody. Ochroną objęte są 
jedynie pojedyncze okazy przyrody – pomniki przyrody. 

 W północnej części gminy Strumień zlokalizowane są projektowane użytki ekologiczne: 
„Strumień’ oraz - „Bąków – Zabłocie”. 

Na terenie gminy Strumień obowiązuje również Rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków NATURA 2000 (DzU 
Nr 229, poz. 2313). Jest to dokument „Obszar specjalnej ochrony ptaków Dolina Górnej Wi-
sły” (kod obszaru PLB240001), który w całości obejmuje obszar 24767,5 ha, w tym gminy 
Strumień 4061 ha tj. 69,54 % powierzchni. 

 

Rolnictwo 

Rolnictwo jest ważnym elementem gospodarki gminy. Struktura użytków rolnych wg 
stanu z 2000 r. przedstawia się następująco: ogółem 4 104 ha, w tym 2 899 ha gruntów or-
nych oraz 1 205 ha użytków zielonych. W strukturze władania są to prawie wyłącznie wła-
sności prywatne. Powierzchnia terenów zmeliorowanych na terenie gminy wynosi 3 221 ha.  

Najpopularniejsze w produkcji roślinnej są rośliny pastewne, których zasiewy obejmują 
ponad połowę gruntów ornych. Z roślin okopowych wydajna jest uprawa ziemniaka. 
W produkcji zwierzęcej, na bazie trwałych użytków zielonych i roślin pastewnych, dominuje 
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chów zwierząt gospodarskich. Jest to przede wszystkim bydło (głównie krowy) i trzoda 
chlewna - przeważa hodowla mieszana. 
 

Stan czystości środowiska 

 

Zanieczyszczenie wody 

Stosunki wodne na obszarze gminy Strumień charakteryzują się przeobrażeniami an-
tropogenicznymi – komplikacja sieci hydrograficznej w wyniku powstania licznych stawów 
hodowlanych oraz Zbiornika Goczałkowickiego. Do największych cieków wodnych gminy zali-
czamy: rzekę Wisłę (Mała Wisła - odcinek około 8 km) oraz rzeka Knajka, posiadający liczne 
bezimienne dopływy. Sołectwo Pruchna posiada liczne bezimienne cieki, należące do zlewni 
rzeki Pielgrzymówki. Większość wód rzecznych jest pod wpływem zanieczyszczeń obszaro-
wych związanych z chemizacją rolnictwa oraz punktowych ognisk zanieczyszczeń. Na stan 
jakości wód wpływa również brak odpowiednio rozbudowanej sieci kanalizacyjnej.  

 

Zanieczyszczenie powietrza 

Na terenie gminy Strumień nie występują w istotnym wymiarze problemy związane 
z zanieczyszczeniem powietrza atmosferycznego. Do ważniejszych emitorów gazów oraz py-
łów do atmosfery zaliczamy kotłownię osiedlową i zakład „STRUMET” zlokalizowane 
w mieście Strumień.  

 Na terenie gminy Strumień brakuje stacji kontrolno - pomiarowych (brak szczegóło-
wych danych o zanieczyszczeniu powietrza).  

 

Obiekty uciążliwe dla środowiska 

Na terenie gminy występują obiekty uciążliwe dla środowiska. Do tego rodzaju obiek-
tów zaliczamy: 

- dwa emitory gazów i pyłów zlokalizowane w okolicy miasta Strumień, 
- obiekt związany z ochroną środowiska: mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia 

ścieków zlokalizowana w Strumieniu - na oczyszczalnię ścieków dowożone są także 
ścieki pochodzące z gospodarstw domowych, których nie podłączono do kanalizacji 
zbiorczej, 

- obszar eksploatacji surowców mineralnych przez firmę P.W. „GFG” Sp. z o.o.  
 

Gospodarka odpadami 

W gminie Strumień gospodarka odpadami komunalnymi jest określona przepisami 
uchwały Rady Miejskiej w Strumieniu w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku 
na terenie gminy Strumień. Właściciele, jednostki organizacyjne oraz podmioty władające 
nieruchomościami zobowiązani są do wyposażenia nieruchomości w niezbędne urządzenia do 
gromadzenia odpadów. Usuwanie i utylizacja odpadów odbywa się na podstawie zawartych 
umów. 

W roku 2002 z terenu gminy Strumień usunięto 960 Mg odpadów komunalnych, 
w tym: makulatury – 3,310 Mg; stłuczki – 25,510 Mg; złomu – 4,070 Mg; tworzyw sztucz-
nych - 8,160 Mg (zbiórka surowców wtórnych na terenie gminy trwa od połowy lat 90). 

Gmina Strumień nie posiada własnego składowiska odpadów komunalnych, jak również 
zakładu utylizacji odpadów. Odpady komunalne z terenu gminy wywożone są na składowisko 
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PPHU”KOMART” Sp. z o.o. w Knurowie, CONFICO POLAND Sp. z o.o. Katowice w Jastrzębiu 
Zdroju. 

Podmiotami gospodarczymi, które uzyskały decyzję na świadczenie usług w zakresie 
zbierania i transportu odpadów komunalnych są: 

1) Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej; 
2) Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Emil Janota; 
3) „TRANSGÓR” Kaczyce; 
4) Zakład Oczyszczania Miast „TROS-EKO”; 
5) „EKOM” P.U.H. Zdzisław Janota. 

 

Zagrożenia powodziowe 

Jako obszar potencjalnego zagrożenia powodziowego uznać należy teren przez, który 
przepływa rzeka Knajka. Rejon ten nie został udokumentowany poprzez specjalistyczne ba-
dania i projekty, a został określony na podstawie zebranych informacji ustnych mówiących 
o terenach zalewanych podczas okresów deszczowych i należy traktować go w sposób orien-
tacyjny. Brak jest opracowania traktującego problematyką powodziową kompleksowo dla ca-
łej gminy w tym także dla odcinka rzeki Wisły na terenie Drogomyśla.  

 

Strefy i obszary oddziaływania Zbiornika Goczałkowickiego na tereny przyległe 

Strefy i obszary oddziaływania, wynikające z faktu istnienia Zbiornika Goczałkowickie-
go, odnoszą się do problemu uciążliwości i zagrożeń na tereny sąsiednie (brak opracowania 
wyznaczającego strefę ochronną Zbiornika Goczałkowickiego, jako zbiornika wody pitnej).  

Wpływ zbiornika na tereny przyległe, czyli tzw. zawale południowe (Zabłocie) i zawale 
zachodnie (Strumień wraz z prawobrzeżną częścią międzywala Wisły i część Zabłocia) odby-
wa się w trzech kategoriach: 

- ujemnego oddziaływania na poziom wód podziemnych (prawdopodobny jest wpływ 
tylko na część prawobrzeżną rzeki Wisły - tzw. zawale południowe), 

- zagrożenia falą awaryjną w wyniku przerwania zapory bocznej, 
- zagrożenia falą wezbraniową, powstałą w wyniku intensywnych opadów 

atmosferycznych, określonego zasięgiem wody 100 letniej dla doliny rzeki Wisły 
(Wisła Mała – w opracowaniach hydrologicznych używa się określenia Wisła Mała). 

Obszar wyznaczony falą awaryjną i wezbraniową wyznacza prawdopodobny teren, któ-
ry może zostać zalany w wyniku występowania niekorzystnych czynników i w związku z tym 
na tym terenie powinny obowiązywać specyficzne warunki zagospodarowania oraz pewne 
ograniczenia w zainwestowaniu. 

 
Wskaźniki społeczno – ekonomiczne 

Na podstawie danych z Banku Danych Regionalnych GUS - stan zaludnienia w gminie 
Strumień wynosił 11 728 osób (na dzień 31.12.2002 r.) w tym: 

 - kobiety (ogółem)  5 881, tj. 50,1%, 
 - mężczyźni (ogółem)  5 847, tj. 49,9%, 
 - ludność w wieku przedprodukcyjnym(ogółem)  2 900, tj. 24,7%, 
 - ludność w wieku produkcyjnym (ogółem)  7 285, tj. 62,1%, 
 - ludność w wieku poprodukcyjnym (ogółem)  1 543, tj. 13,2%, 
 - gęstość zaludnienia na km2  wynosi 201 osób. 
Całkowita powierzchnia gminy Strumień wynosi 5 840 ha z czego obszar wiejski zajmu-

je 5 195 ha, natomiast powierzchnia miasta wynosi 645 ha. 
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W gminie Strumień działają placówki szkolnictwa podstawowego, zawodowego oraz 
średniego. W szczególności są to: 6 przedszkoli (320 miejsc; 144 dzieci 6 – letnich); 5 szkół 
podstawowych dla dzieci i młodzieży (1047 uczniów); 1 gimnazjum dla dzieci i młodzieży 
(551 uczniów); 1 ponadpodstawowa średnia szkoła zawodowa dla młodzieży (159 uczniów).  

Do podstawowych placówek usługowych z zakresu kultury zaliczamy: 4 placówki biblio-
teczne i filie (księgozbiór - 46 254 woluminów). 

Większość punktów usługowych zlokalizowanych jest w dzielnicy Strumień Centrum. 
Sieć usług podstawowych występująca poza centrum Strumienia jest stosunkowo słabo roz-
winięta – dotyczy to w szczególności nierównomiernego nasycenia siecią handlową. 
 

Bezrobocie 

Liczba osób pozostających bez pracy na koniec stycznia 2004 r. wynosiła 722, w tym 
kobiet 388. Prawo do zasiłku posiadało 64 bezrobotnych, w tym 27 kobiet oraz 67 absolwen-
tów, w tym 33 kobiet. 

Bezrobocie wiąże się nie tylko z rynkiem pracy w mieście, ale jest efektem tych wszyst-
kich przemian, jakie zachodzą w najbliższym otoczeniu. Zmiany potencjału wytwórczego, bę-
dące wynikiem obecnej sytuacji gospodarczej wymusiły zwolnienia grupowe w wielu zakła-
dach i przedsiębiorstwach różnych branż. 

Istotnym problemem jest bezrobocie kobiet i osób z najniższym wykształceniem. Li-
czebność bezrobotnych kobiet jest coraz większa. Udział kobiet w tej statystyce rośnie.  
 

Turystyka i rekreacja  

Oddanie do użytku w 1956 r. Zbiornika Goczałkowickiego i znaczne zaostrzenie wymo-
gów dla gospodarki ściekowej spowodowały, że próby uruchomienia w mieście większego 
zakładu przemysłowego (próbowano pozyskać m.in. cieszyńskie: Celmę i Juwenię oraz biel-
ską Befamę), nie zakończyły się powodzeniem. Okoliczne sołectwa, wchodzące w skład 
strumieńskiej gminy, zachowały swój rolniczy charakter, słyną jednak przede wszystkim z 
hodowli ryb. Wraz z gminą Chybie stanowią jeden z największych w Polsce ośrodków hodowli 
karpia i pstrąga, a hodowlany Zakład Doświadczalny Polskiej Akademii Nauk, który znajduje 
się w przysiółku Gołysz, jest w zakresie swoich badań i osiągnięć jednym z najważniejszych 
w Europie. Turystyce i rekreacji sprzyja korzystne położenie gminy w sąsiedztwie Jeziora Go-
czałkowickiego oraz w stosunkowo niewielkiej odległości od znanych miejscowości górskich 
i uzdrowiskowych. 

Gmina powiązana jest z ważniejszymi ośrodkami miejskimi i administracyjnymi liniami 
kolejowymi i drogowymi. Niewielka odległość od miejscowości wypoczynkowych 
i uzdrowiskowych stwarza możliwości rozwoju sieci hotelarsko-turystycznych. 
 

Środowisko kulturowe 

Na terenie gminy Strumień występują następujące obiekty o istotnej wartości dla śro-
dowiska kulturowego. Są to: 24 obiekty wpisane do rejestru zabytków, 321 obiektów figuru-
jących w ewidencji zabytków województwa (dawnego woj. bielskiego) oraz 41 stanowisk ar-
cheologicznych. 

Do innych obiektów środowiska kulturowego z zachowanymi wartościami zabytkowymi 
zaliczamy: Krzyż pokutny w Pruchnej (przy drodze Cieszyn – Katowice), Cmentarz parafialny 
rzymsko – katolicki w Strumieniu, Cmentarz ewangelicki w Drogomyślu, Cmentarz parafialny 
rzymsko – katolicki w Pruchnej oraz Cmentarz ewangelicki w Pruchnej. 
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Infrastruktura techniczna 

 

Zaopatrzenie w wodę 

Na terenie całej gminy Strumień możliwy jest dostęp do wodociągowej sieci rozdziel-
czej (wodociągi zaopatrują w wodę około 97 % gospodarstw). Na istniejący system zaopa-
trzenia w wodę składa się: 

- Zbiornik Goczałkowice, Stacja Uzdatniania Wody Strumień oraz magistralne rurocią-
gi wodne (rurociągi stalowe Ø 800 mm), eksploatowane przez Górnośląskie Przed-
siębiorstwo Wodociągów Katowice, 

- wodociągowa sieć rozdzielcza zarządzana przez Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej, wy-
konana z rur żeliwnych lub stalowych obecnie jest już wyeksploatowa-
na i w większości nadająca się do wymiany. 

Woda ze Stacji Uzdatniania w Strumieniu podawana jest do sieci za pośrednictwem: 
- dwóch reduktorów Ø 125 mm i jednego Ø 100 mm znajdujących się w Strumieniu, 
- czterech reduktorów Ø 125 mm w Zabłociu (z czego dwa reduktory podają wodę do 

gminy Chybie a pozostałe dwa do Drogomyśla i Pruchnej), 
- hydroforni ze stacji pomp (wysokość podnoszenia 50 m) podającą wodę do centrum 

Pruchnej oraz przysiółka „Nowe Chałupy”. Wydajność hydroforni to 500 m3/d, 
a pojemność dwóch zbiorników wynosi 150 m3. 

Na terenie gminy Strumień występują obszary, na których istnieje niedobór ciśnienia 
wody, jest to rejon ul. Strażackiej w Zbytkowie oraz kilka obszarów sołectwa Bąków. Istot-
nym problemem jest nieszczelność sieci wodociągowej - około 7 500 m3 wody na miesiąc 
tracone jest za sprawą złego stanu technicznego istniejących rurociągów. Występujące 
mniejsze zużycie wody, niż zakładano przy budowie sieci wodociągowych, skutkuje stosun-
kowo małą wymianą wody w rurociągach i w konsekwencji pogorszeniem jej walorów sma-
kowych. 

Zużycie wody w gminie przedstawia się następująco: 
- woda wtłaczana do sieci 50 000 m3/miesiąc, 
- woda sprzedawana 35 000 m3/ miesiąc, 
- potrzeby własne wodociągów 7 500 m3/miesiąc, 
- jednostkowe zużycie wody 120 l/Md. 

 

Odprowadzenie i oczyszczanie ścieków 

Gmina Strumień nie posiada kompleksowego rozwiązania dla gospodarki ściekowej. 
Miasto Strumień posiada mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków, przeznaczoną do 
oczyszczania ścieków komunalnych. Technologia oczyszczania ścieków oparta jest 
o uproszczony schemat technologiczny tj. przedłużone napowietrzanie ścieków z osadem 
czynnym z pominięciem wstępnej sedymentacji. Osad wydzielany na oczyszczalni jest stabili-
zowany tlenkowo i mechanicznie odwadniany. Oczyszczone ścieki są odprowadzane do cieku 
Hynek (lewobrzeżny dopływ Wisły) po uzyskaniu, wymaganego ustawą z dnia 18 lipca 
2001 r. Prawo wodne1) (DzU z 2005 r. Nr 239, poz. 2019 z późn. zm.) pozwolenia wodno-
prawnego (decyzja z dnia 06.08.2002 r. znak WS6223 – 19/2002 Starosty Cieszyńskiego – 
zgoda na odprowadzanie ścieków oczyszczonych do potoku Hynek).  

Ciek Hynek płynie około 50 m za ogrodzeniem oczyszczalni. Ścieki spływają do cieku 
grawitacyjnie (w razie spiętrzenia wody konieczne będzie przepompowanie ścieków przez 
wał, celem uniknięcia zalania oczyszczalni). Oczyszczalnia ścieków posiada wydajność 
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1900 m3/d, wykorzystana jest na poziomie 40 % (ścieki dopływają w ilości 650 – 700 m3/d, 
niosąc ładunek zanieczyszczeń odpowiadający 4 000 RM). 

Do kanalizacji sanitarnej w mieście Strumień podłączone jest około 75 % miasta. Ilość 
ścieków dopływających na oczyszczalnię waha się w zależności od warunków atmosferycz-
nych – przy intensywnych opadach około 2000 m3, a w dni suche 300 m3/dobę (wahania są 
spowodowane przez wody opadowe oraz wsiąkanie ścieków do gruntu w dni suche). Na 
oczyszczalnię ścieków dowozi się także ścieki z gospodarstw domowych, które nie są podłą-
czone do kanalizacji zbiorczej. Ilość dowożonych ścieków na zlewnię, znajdującą się na tere-
nie oczyszczalni w ostatnich kilku latach ustabilizowała się (jest to ilość graniczna w stosunku 
do ścieków dopływających).  

W zakresie ochrony wód oraz gleb przed zanieczyszczeniem ściekami komunalnym na 
terenie miasta Strumień wykonano w latach 1998 – 2002 następujące inwestycje: kanalizacje 
wokół przepompowni ROTUNDA, kanalizacja do przedszkola, kanalizacja do Szkoły Podsta-
wowej, kanalizacja ul. Czarnoty – Młyńska, kanalizacja ul. Ks. Brzuski, kanalizacja ul. Gra-
nicznej oraz kanalizacja ul. Młyńskiej. Razem do użytku oddano 1 521,1 mb sieci kanalizacyj-
nej (kolektory + przyłącza). 

Stare sieci betonowe i kamionkowe kanały wymagają remontu. Zgodnie z opinią eks-
ploatatora sieci - WZC - kanały zostały wykonane z materiałów złej jakości, co wpływa na zły 
stan techniczny w chwili obecnej. Szacunkowa ilość sieci do doszczelnienia to ok. 3200 m.  

Sołectwa: Bąków, Drogomyśl, Pruchna, Zabłocie i Zbytków nie są skanalizowane i nie 
posiadają urządzeń do oczyszczania ścieków. Zasadniczym systemem odprowadzania ście-
ków dla większości gospodarstw są zbiorniki bezodpływowe.  
 

Sieć gazowa 

Przez teren gminy Strumień przechodzi gazociąg wysokoprężny gazu wysokometano-
wego CN 2,5 MPa Ø 100 mm relacji Skoczów – Drogomyśl, eksploatowany przez Polskie Gór-
nictwo Naftowe i Gazownictwo S.A. w Warszawie Rejon Gazowniczy Bielsko – Biała. Zaopa-
trzenie w gaz na terenie gminy Strumień realizowane jest w oparciu o średnioprężną gazową 
sieć rozdzielczą wyprowadzoną ze stacji redukcyjnej w Drogomyślu. 

Osiedle budownictwa wielorodzinnego jest obsługiwane na niskim ciśnieniu, gazem 
z istniejących stacji redukcyjno - pomiarowych. Rejony zabudowy jednorodzinnej obsługiwa-
ne są gazem średnioprężnym z indywidualnymi reduktorami ciśnienia. Na terenie gminy Stru-
mień nie występują ograniczenia w dostawie i ilości gazu, który wykorzystywany jest na cele 
socjalno – bytowe i technologiczne (ciepłownie). Eksploatację sieci i urządzeń gazowniczych 
na terenie gminy prowadzi Rejon Gazowniczy Strumień.  
 

Sieć elektroenergetyczna 

Przez teren gminy Strumień przechodzą napowietrzne linie elektroenergetyczne wyso-
kiego napięcia, krajowego systemu elektroenergetycznego 220 kV (tranzytowa, dwutorowa) 
relacji: 

- Czeczott – Moszczenica, Bieruń – Komorowice, 
- Bujaków – Liskovec, Bieruń – Komorowice, 
- Bujaków – Liskovec, Kopanina – Liskovec. 
Linie eksploatowane są przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne Południe Sp. z o.o. Na 

terenie gminy Strumień znajdują się linie elektroenergetyczne administrowane przez: 
- ENION SA Oddział Beskidzkiej Energetyki - Oddział Wysokich Napięć; linie przesyło-

we 110 kV (relacji GPZ Kaczyce – GPZ Kopanina; GPZ Komorowice – Bujaków 
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i Główny Punkt Zasilania (GPZ) Strumień 110/15 kV; zasilany dwustronnie od strony 
GPZ Pawłowice i od strony GPZ Skoczów, 

- ENION SA Zakład Energetyczny Cieszyn; linie rozdzielcze i odbiorcze średniego oraz 
niskiego napięcia 15/0,4 kV. 

Zaopatrzenie gminy Strumień (wraz z obszarami przyległymi – teren gminy Chybie, Ja-
sienica) w energię elektryczną odbywa się z GPZ Strumień, poprzez napowietrzną i kablową 
sieć rozdzielczą 15 kV. Zaspokojenie elektroenergetycznych potrzeb gminy Strumień odbywa 
się na dobrym poziomie. Za wyjątkiem nielicznej grupy przemysłowej (obsługiwanej na na-
pięciu 15 i 6 kV), zasilanie odbiorców realizowane jest na napięciu 0,4 kV za pośrednictwem 
stacji transformatorowych 15/0,4 kV. 

Stacje transformatorowe wykonane są w większej ilości jako napowietrzne słupowe 
i wyposażone w transformatory o mocy od 40 do 250 kVA. Na terenach o intensywnej zabu-
dowie stosowane są kioski transformatorowe wolno stojące lub wbudowane o mocach poje-
dynczych transformatorów do 400 kVA. Łączna moc stacji transformatorowych obsługujących 
terem gminy wynosi 9,5 MVA. 
 

Komunikacja i infrastruktura drogowa 

 

Układ drogowy 

Sieć dróg w gminie Strumień jest dobrze rozbudowana, wszystkie przysiółki mają za-
pewnioną łączność komunikacyjną. Sieć drogową uzupełniają drogi osiedlowe i prywatne. 

 

Komunikacja kolejowa 

Układ kolejowy tworzą międzynarodowa magistrala Katowice – Zebrzydowice – Repu-
blika Czeska oraz linia krajowa Chybie – Pawłowice. 
 

Trasy rowerowe 

1. Trasa rowerowa główna, subtrasa nr 9N – Strumień – Jastrzębie Zdrój, prowadzi przez 
centrum zabytkowe Strumienia gdzie łączy się z subtrasą nr 122 C. 

2. Trasa rowerowa drugorzędna, subtrasa nr 122 C – Strumień – Zabłocie – Chybie –
 Jaworze. 

3. Trasy rowerowe lokalne – określają możliwe przebiegi wynikające z lokalnych warunków, 
na bazie istniejących dróg, uwzględniając także lokalne potrzeby komunikacyjne. 

4. Trasy rowerowe są elementem projektu sieci tras rowerowych opracowanego w ramach 
programu „REGIOTOUR – trasy rowerowe” w Euroregionie Śląsk Cieszyński. 

 

Wskaźniki aktywności gminy i społeczności lokalnej na rzecz ochrony środowiska 

Najważniejszym problemem jest kształtowanie świadomości ekologicznej młodzieży. 
W tym celu na terenie gminy od roku 1999 organizowane są akcje: Dzień Ziemi i Sprzątanie 
Świata. W akcjach tych bierze udział młodzież szkolna na poziomie od przedszkola do szkoły 
średniej oraz Polski Związek Wędkarski. Terenami najczęściej objętymi sprzątaniem są tereny 
przyległe do szkół, lasy, zadrzewienia śródpolne, przystanki PKS, pobocza dróg. Materiały 
potrzebne do przeprowadzenia w/w akcji przekazywane są przez Urząd Miejski, który otrzy-
muje je od LOP Bielsko-Biała oraz fundacji ekologicznej „SILESIA”. W przypadku braku wy-
starczającej ilości materiałów gmina finansuje ich uzupełnienie. 
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W dalszym ciągu prowadzone są działania zmierzające do zwiększenia segregacji od-
padów poprzez wyodrębnienie ze strumienia odpadów komunalnych części organicznych, 
metali, szkła, tworzyw sztucznych i odpadów niebezpiecznych. Ważne jest aby do systemu 
selektywnej zbiórki włączyła się cała społeczność lokalna.  
 
2. Faza rozwojowa gminy 
 

Gmina Strumień podlega procesowi przemian. Do najważniejszych z nich należą: 
• przekształcenia własnościowe w lokalnej gospodarce, 
• rozwój małej i średniej przedsiębiorczości, 
• rozbudowa sieci i urządzeń infrastruktury komunalnej, 
• stopniowe kształtowanie się rzeczywistego centrum gminy. 
W gminie ma miejsce kształtowanie nowych funkcji społecznych obszaru centrum połą-

czone ze stosunkowo dobrym układem komunikacyjnym silnie powiązanym z drogą szybkie-
go ruchu Katowice – Ustroń - Wisła. Poprawia się estetyka gminy, niezmiennie utrzymuje się 
dobry stan jej środowiska przyrodniczego. Podejmowane są próby zagospodarowania brze-
gów Wisły i nadawania im nowych turystyczno-rekreacyjnych funkcji. Poważnym problemem 
jest wciąż niepewna przyszłość turystycznego zagospodarowania Zbiornika Goczałkowickie-
go. 

W gminie następuje stopniowy rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw, także 
w obszarach wcześniej nie reprezentowanych. Lokalny rynek pracy nie jest zagrożony bezro-
bociem strukturalnym. 

Gmina Strumień stoi w obliczu szeregu wyzwań. Do najważniejszych należą: 
• utrzymanie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, 
• podniesienie atrakcyjności gminy dla mieszkańców, inwestorów zewnętrznych 

i ludności ościennych gmin, 
• integracja społeczności lokalnych sołectw w ramach gminy oraz integracja społecz-

ności sołeckich i miejskiej. 
W rozwoju gminy współwystępują fazy: 

• faza otwarcia, 
• faza rozwoju, 
• faza przejścia i stabilizacji, 
• faza regresu. 
Na fazę otwarcia wskazuje zapoczątkowanie zmian w kierunkach rozwoju gospo-

darczego i w strukturze zatrudnienia. Powstają nowe działalności gospodarcze nie związane 
z rolnictwem oraz działalnościami prowadzonymi w przeszłości.  

W stadium zapoczątkowanych przemian znajduje się przestrzeń gminna. Jest to rów-
nież faza formułowania lokalnej polityki społecznej, a w szczególności polityki oświatowej 
wzmacniającej wewnętrzny potencjał oraz dynamikę i integrację społeczności lokalnej. Wdra-
żanie lokalnej polityki ochrony środowiska skutkuje wstępnymi pozytywnymi efektami. Zapo-
czątkowane zostały zmiany związane z nadawaniem gminie funkcji turystyczno-rekreacyjnych 
związanych wykorzystaniem nabrzeży Wisły, Zbiornika Goczałkowickiego czy możliwości 
agroturystycznych i turystyki aktywnej - rowerowej. 

Faza rozwoju jest obecna w stosunkowo niedużym zakresie. Procesy rozwoju obserwu-
je się w sektorze małych i średnich przedsiębiorstw oraz w infrastrukturze technicznej służą-
cej zwłaszcza ochronie środowiska. Procesy rozwojowe małych i średnich przedsiębiorstw 
obserwuje się głównie w obszarze drogi szybkiego ruchu. 

W dużym stopniu gmina objęta jest fazą przejścia i stabilizacji. Fazę tę znamionuje 
głównie stabilizacja liczby mieszkańców, ugruntowanie lokalnej władzy samorządowej 
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i współdecydowanie mieszkańców o przyszłości swojej gminy. Następuje zdecydowane po-
rządkowanie zagospodarowania przestrzennego oraz rozwój gospodarki komunalnej. Ustabi-
lizowany jest system komunikacyjny łączący poszczególne jej części z otoczeniem drogi 
szybkiego ruchu. Stabilizacja widoczna jest także w działalnościach bezpośrednio lub pośred-
nio związanych z rolnictwem. 

W fazie regresu znajdują się większe lokalne podmioty gospodarcze – dziś już prak-
tycznie wyłącznie w zakresie wciąż niewykorzystanego poprzemysłowego majątku. Ma to 
swoje negatywne odbicie w dochodach budżetu gminy.  
 

3. Wartości i  atrakcyjność gminy 

 
Gmina Strumień posiada następujące atuty: 
• korzystne położenie, w bliskości kilku różnej wielkości ośrodków miejskich Pszczyny, 

Jastrzębia Zdroju, Żor, Cieszyna i Skoczowa, przy stopniowo modernizowanej drodze 
szybkiego ruchu oraz w bezpośredniej bliskości  Beskidu Śląskiego, 

• zasoby i walory naturalne, 
• związana z miejscem zamieszkania społeczność, zdolna do podejmowania ryzyka 

w zakresie działalności gospodarczej. 
Gmina jest ośrodkiem tranzytowym, a z uwagi na stosunkowo peryferyjne położenie 

względem bardziej zurbanizowanych centrów Pszczyny, Jastrzębia Zdroju, Cieszyna 
i Skoczowa (co znajduje odbicie także w niższych cenach nieruchomości) staje się bardzo 
atrakcyjnym miejscem do mieszkania i wypoczynku.  
 

4. Szanse i  zagrożenia rozwoju gminy 

 
Przyszły rozwój gminy Strumień jest w podstawowym zakresie uwarunkowany czynni-

kami lokalno-regionalnymi. Wśród nich szczególne znaczenie mieć będą następujące rodzaje 
zewnętrznych uwarunkowań: 

• uwarunkowania rynkowe, na które składa się ponadlokalny rynek usług komunal-
nych, ponadlokalny rynek handlowo-usługowy,  ponadlokalny rynek usług wyższego 
rzędu (usługi medyczne i rehabilitacyjne, edukacyjne, sportowo-rekreacyjne i kultu-
ralne), 

• uwarunkowania konkurencyjne obejmujące wzrost konkurencji na regionalnym ryn-
ku pracy, społeczne i finansowe skutki restrukturyzacji kopalń węgla kamiennego 
oraz konkurencję pobliskich ośrodków miejskich o inwestorów, firmy,  instytucje 
i wykwalifikowane kadry. 

W otoczeniu lokalno-regionalnym znajdują się: pobliskie ośrodki miejskie, ze szczegól-
nym zaznaczeniem pozycji konkurencyjnej Pszczyny, Jastrzębia Zdroju, głównych miast Ślą-
ska Cieszyńskiego z podkreśleniem roli Cieszyna i Skoczowa oraz położone przy drodze szyb-
kiego ruchu Pawłowice i Żory, na terenie których położone są atrakcyjne tereny inwestycyjne 
Podstrefy Jastrzębsko-Żorskiej KSSE. W otoczeniu lokalno-regionalnym dominują szanse roz-
wojowe Strumienia. Są to w szczególności: 

• infrastruktura techniczna, 
• walory krajobrazowe, turystyczno-rekreacyjne i środowiska, 
• wyposażenia społeczne. 
Wyodrębnioną częścią otoczenia lokalno-regionalnego jest otoczenie konkurencyjne. 

W otoczeniu tym rozpoznane zostały zagrożenia obejmujące konkurencyjne ośrodki miejskie. 
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Otoczenie sektorowe tworzą lokalne podmioty gospodarcze oraz kopalnie Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej SA. W otoczeniu tym równoważą się zewnętrzne szanse i zagrożenia zwią-
zane głównie z możliwymi scenariuszami ewentualnych zmian własnościowych i restruktury-
zacji górnictwa węgla kamiennego w JSW SA. 

Uzupełnieniem wymienionych dwóch typów uwarunkowań są zewnętrzne uwarunko-
wania o charakterze krajowym i międzynarodowym, które mogą również w istotnym stopniu 
determinować przyszły rozwój gminy. Są to przede wszystkim: 

• uwarunkowania polityczno-legislacyjne dotyczące reformy samorządowej wzmacnia-
jące partnerstwo samorządowych gmin i powiatów w obszarze wspierania rozwoju 
lokalnego oraz współpracy przygranicznej i transgranicznej, 

• uwarunkowania transportowo-komunikacyjne decydujące o dostępności gminy, jego 
atrakcyjności inwestycyjnej i społecznej oraz otwartości na rozwijanie nowych po-
wiązań zewnętrznych. 

Otoczenie krajowe i międzynarodowe obejmuje bardziej aktywne włączenie Strumienia 
w układ krajowych i międzynarodowych połączeń komunikacyjnych, rozwinięcie współpracy 
przygranicznej i transgranicznej oraz zwiększenie dostępności do środków pomocowych 
i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.  Po stronie zagrożeń istotne znaczenie mają 
przepisy ochrony środowiska (NATURA 2000) oraz problemy z możliwościami turystyczno-
rekreacyjnego zagospodarowania Zbiornika Goczałkowickiego oraz nabrzeży Wisły. Jako za-
grożenie postrzega się również potencjalną konkurencyjność firm czeskich (i słowackich) 
zwłaszcza zlokalizowanych przy ważnych ciągach komunikacyjnych. 

Rozwój sytuacji w otoczeniu gminy należy postrzegać jako sprzyjające tendencje zmian 
w krótkim i średnim okresie w odniesieniu do uwarunkowań rynkowych i legislacyjno-
politycznych. W zakresie uwarunkowań konkurencyjnych należy spodziewać się narastania 
zjawisk rywalizacji w obrębie tradycyjnych działalności gospodarczych. W dziedzinie uwarun-
kowań komunikacyjno-transportowych można przewidywać przesuwanie się w czasie efektu 
włączenia miasta w sieć międzynarodowych powiązań transportowych. 

Podstawowymi czynnikami sukcesu a zarazem niepowodzeń w kształtowaniu przyszło-
ści gminy są: 

 
ZEWNĘTRZNE SZANSE  I  ZAGROŻENIA  

Tabl. 1 

SSZZAANNSSEE  OOKKAAZZJJEE TTRRUUDDNNOOŚŚCCII  II  ZZAAGGRROOŻŻEENNIIAA  
Kultura, turystyka, sport 

Kultura 
- rozwój bazy lokalowej szansą na rozwój 

oferty kulturalnej, 
- przywrócenie regionalnego Przeglądu Chó-

rów Polski Południowej w Strumieniu, 
- aktywizacja istniejących oraz rozszerzenie 

kontaktów zagranicznych w sferze kultury 
w celu promocji gminy, 

- rozszerzenie oferty cyklicznych imprez kultu-
ralnych (w tym nowych imprez 
o charakterze biesiadnym) jako czynnika in-
tegrującego społeczność lokalną, 

- pozyskanie prywatnego sponsora strategicz-
nego, 

Kultura, turystyka, sport 

Kultura 
- brak inwestycji w bazę lokalową w sferze kultu-

ry, 
- zmiany w systemie prawnym regulującym dzia-
łalność organizacji pozarządowych, 
w szczególności wynikłe ze zmiany Ustawy 
o finansach publicznych i Ustawy 
o wolontariacie i pożytku publicznym, 

- brak systemowych rozwiązań w zakresie finan-
sowania uczestnictwa na szczeblach rywalizacji 
ponadgminnej, 
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Sport 
- rozwój bazy szansą na rozwój aktywności 

sportowej, 
- pozyskanie prywatnego sponsora strategicz-

nego, 

 

 

 

 

 

 

Turystyka 
- uregulowanie dostępu do rzeki Wisły 

i Zbiornika Goczałkowickiego szansą na po-
wrót do bogatych tradycji zawodów wędkar-
skich, 

- powstanie Wiślanej Trasy Rowerowej szansą 
na aktywizację turystyczną gminy, 

- udostępnienie Zbiornika Goczałkowickiego 
szansą na rozwój turystyki i infrastruktury 
okołoturystycznej, 

- aktywizacja obszarów wiejskich poprzez 
rozwój agroturystyki i ekoturystyki,  

- stan prawny stwarzający możliwości sku-
tecznej ochrony walorów krajobrazowych 
środowiska naturalnego, 

- wykorzystanie krajowych ciągów komunika-
cyjnych do rozwoju turystyki tranzytowej, 

- wykorzystanie możliwości pozyskania środ-
ków finansowych z funduszy zagranicznych 
(fundusze strukturalne UE), 

- wykorzystanie możliwości tkwiących 
w partnerstwie publiczno-prywatnym oraz 
mody na agroturystykę, 

- wykorzystania położenia gminy blisko zna-
nych miejscowości turystycznych oraz grani-
cy państwa (z dobrą infrastrukturą gra-
niczną), 

- renowacja, wydobycie walorów kulturowych 
starych obiektów, 

- działalność lokalnych pasjonatów wspierają-
cych działalność kulturalną i sportową, 

- wykorzystanie istnienia lokalnej gazety 
(określonego sposobu jej redagowania), 

Sport 
- wzrastające koszty utrzymania bazy sportowej 

oraz organizacji imprez sportowych, 
- brak systemowych rozwiązań w zakresie finan-

sowania uczestnictwa na szczeblach rywalizacji  
- ponadgminnej, 
- brak aktywności sportowej wśród młodzieży, 
- zmiany w systemie prawnym regulującym dzia-
łalność organizacji pozarządowych, 
w szczególności wynikłe ze zmiany Ustawy 
o finansach publicznych i Ustawy 
o wolontariacie i pożytku publicznym oraz 
wzrastające wymogi w zakresie bezpieczeństwa 
na obiektach i imprezach sportowych, 

Turystyka 
- brak swobodnego dostępu do rzeki Wisły oraz 

Zbiornika Goczałkowickiego dla miłośników 
wędkarstwa, 

- brak zainteresowania powstaniem Wiślanej Tra-
sy Rowerowej innych regionów kraju, szczegól-
nie regionu małopolskiego, 

- brak udostępnienia Zbiornika Goczałkowickiego 
dla żeglarstwa i kajakarstwa, 

- konkurencyjność ze strony sąsiednich regionów 
granicznych oferujących bardziej atrakcyjną 
ofertę turystyczną,  

- brak dostępności zewnętrznych źródeł finanso-
wania dla turystyki, 

- pauperyzacja społeczeństwa, 
- brak środków na renowację, wydobycie walo-

rów kulturowych starych obiektów, 
- brak wystarczających środków na wspieranie 

działalności kulturalnej i sportowej, 
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Gospodarka komunalna 

- inwestycje w infrastrukturę  komunalną 
ewentualnych inwestorów zewnętrznych, 

- wolne moce w miejskiej ciepłowni, 
- realizacja zapisów Studium Wykonalności 

Rozwiązań Gospodarki Wodno-Ściekowej, 
- ukończenie modernizacji drogi szybkiego 

ruchu, 
- możliwość pozyskiwania środków zewnętrz-

nych (UE) na rozwój infrastruktury komu-
nalnej, dróg i kanalizacji, 

- rozwój usług telekomunikacyjnych stwarza-
jący możliwość zwiększenia dostępności 
usług stałego dostępu do internetu, 

 
 

Gospodarka komunalna 

- wzrastające koszty utrzymania infrastruktury 
komunalnej wynikające z rozproszonej zabu-
dowy, 

- brak inwestycji w sieci kanalizacyjne (przy do 
- brze rozwiniętej  sieci wodociągowej), 
- prawdopodobieństwo konieczności utrzymywa-

nia większej ilości kilometrów dróg gminnych, 
- niechęć mieszkańców do zorganizowanego po-

zbywania się odpadów, 
- likwidacja części istniejących oraz brak nowych 

połączeń publicznych komunikacyjnych na te-
renie gminy ze względów ekonomicznych, 

- problemy z zabezpieczeniem wkładu własnego 
do ewentualnych dotacji z uwagi na niskie do-
chody gmin, 

- nierówne szanse samorządów województwa 
śląskiego w pozyskiwaniu dotacji pochodzących 
ze źródeł Unii Europejskiej, 

Rozwój gospodarczy 

- sąsiedztwo gmin górniczych (koniunktura na 
węgiel koksujący), 

- rozwój infrastruktury okołobiznesowej 
(w tym turystycznej) na terenach wzdłuż 
drogi szybkiego ruchu, 

- wykorzystanie złóż solanek jodo-bromowych 
i złóż torfowych, 

- możliwość promocji gminy poprzez uczest-
nictwo w organizacjach ponadlokalnych, 
w tym np. Związku Komunalnym Ziemi Cie-
szyńskiej, Stowarzyszeniu Rozwoju i Współ-
pracy Regionalnej ‘Olza’, Śląskim Związku 
Gmin i Powiatów, 

- zdyskontowanie polityki władz samorządo-
wych dla przyciągania potencjalnych inwe-
storów, 

- możliwości produkcji zdrowej żywności, 
- możliwości produkcji wierzby energetycznej, 
- pozyskiwanie dotacji z zewnętrznych źródeł 

pomocowych (w tym Unii Europejskiej), 
m.in. na rozwój działalności agroturystycz-
nej, 

Rozwój gospodarczy 

- dekoniunktura na węgiel koksujący (utrata 
miejsc pracy przez część mieszkańców), 

- istnienie obszaru ochronnego (wokół Zbiornika 
Goczałkowickiego),  

- wzrastająca restrykcyjność przepisów 
w zakresie ochrony środowiska oraz w związku 
z Programem NATURA 2000, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oświata 

- aktywizacja społeczności lokalnej poprzez 
wprowadzenie systemu kształcenia usta-
wicznego, 

 
 
 

Oświata 

- ograniczanie wysokości subwencji oświatowej, 
- starzenie się społeczności lokalnej, niż demo-

graficzny zagrożeniem dla funkcjonowania pla-
cówek oświatowych w sołectwach, 

- niestabilność finansowania oświaty, w tym brak 
uregulowań w zakresie finansowania zajęć po-
zalekcyjnych, 
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Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 

Ochrona zdrowia 
- możliwość poszerzenia zakresu usług me-

dycznych, 
- wykorzystanie lokalnych zasobów solanek 

jodowo-bromowych i borowin dla rozwijania 
lecznictwa i rehabilitacji, 

 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 

Ochrona zdrowia 
_ 

 

Pomoc społeczna 
- uruchomienie lokalnych zasobów pracy wo-

lontarystycznej na rzecz pomocy społecznej 
(w oparciu o istniejące prawodawstwo). 

 

Pomoc społeczna 
- zwiększanie zadań gminnych z obszaru pomocy 

społecznej bez przekazania odpowiedniej ilości 
środków finansowych, 

- zagrożenia wynikające ze zmiany przepisów 
finansowych w sferze pomocy społecznej (brak 
udogodnień dla prowadzenia działalności 
w sferze pomocy społecznej, np. wydawanie 
posiłków dla potrzebujących w stołówkach 
szkolnych), 

- brak środków finansowych na przystosowanie 
obiektów zgodnie z wymogami Ministra Zdro-
wia. 

 
 
 
 
Mocne i  s łabe strony gminy 
 

Bilans mocnych i słabych stron gminy jest zrównoważony. Gmina Strumień konkuruje 
z pobliskimi ośrodkami miejskimi. Konkurencja ta dotyczy inwestorów, urządzeń i imprez 
sportowo-rekreacyjnych, usług edukacyjnych. Gmina Strumień ma zapewnione stałe i ważne 
miejsce w sieci osadniczej Śląska Cieszyńskiego. 

Czynnikami powodzenia w kształtowaniu przyszłości gminy są: 
• instytucje i urządzenia w dziedzinie ochrony zdrowia umożliwiające świadczenie 

usług medycznych i rehabilitacyjnych w skali ponadlokalnej, 
• tereny inwestycyjne zlokalizowane w pobliżu drogi szybkiego ruchu oraz tereny po-

przemysłowe, 
• walory przyrodniczo-krajobrazowe w połączeniu z jego przygranicznym położeniem, 
• infrastruktura techniczna. 
Na pierwszorzędne słabości gminy składają się: 
• słabość lokalnego rynku pracy, 
• brak silnych i naturalnych powiązań pomiędzy sołectwami oraz sołectwami 

a miastem. 
Podstawowymi czynnikami sukcesu a zarazem niepowodzeń w kształtowaniu przyszło-

ści gminy są: 
 

MOCNE  I  SŁABE  STRONY 
Tabl. 2 

SSIILLNNEE  SSTTRROONNYY SSŁŁAABBEE  SSTTRROONNYY  

Kultura, turystyka, sport Kultura, turystyka, sport 

 



Strategia rozwoju gminy Strumień 2005 - 2013 

Strumień 2013 
 

19 

Kultura 
- organizacja życia kulturalnego poprzez dzia-
łalność świetlic środowiskowych  MGOK 
w mieście i sołectwach, 

- prężne środowiska twórcze, 
- prężna działalność MGOK, 
- dobra lokalizacja siedziby MGOK,  
- prężna działalność Koła Macierzy Ziemi Cie-

szyńskiej w Strumieniu, 
- podtrzymywanie tradycji regionalnych Ziemi 

Cieszyńskiej, 
- organizacja Staromiejskiej Wiosny, koncer-

tów Ekumenicznych Kolęd, Strumieńskich 
Spotkań Jasełkowych, Jesienne Wiatru Gra-
nie, Ogólnopolski Konkurs Sztuki Nieprofe-
sjonalnej im. E. Michalskiej,  

- silne zespoły i tradycje chóralne, 
- kontakty kulturalne z miastem partnerskim 

w Republice Czeskiej - Petrvald, 
- działalność wydawnicza licznych periodyków 

i książek, 

Kultura 
- wąski krąg odbiorców,  
- niewystarczające zainteresowanie mieszkańców  

ofertą kulturalną, 
- nie w pełni adekwatna do potrzeb mieszkańców 

istniejąca oferta kulturalna, 
- nierównomierne rozmieszczenie imprez kultu-

ralnych w poszczególnych sołectwach, 
- brak wystarczającej oferty kulturalnej dla mło-

dzieży, 
- niewystarczająca baza do prowadzenia wszech-

stronnej działalności kulturalnej,  
- niewystarczająca baza lokalowa MGOK, 
- brak miejsca spotkań dla młodzieży, 
- brak sali kinowo-widowiskowej, 
- niewystarczająca ilość środków finansowych na 

kulturę, 
- niewystarczająca ilość kontaktów międzynaro-

dowych, 

 

Sport 
- posiadanie basenu, hali sportowej i boisk 

sportowych,  
- silny i tradycyjny ośrodek wędkarski, 
- tradycje i wyniki w szachach, 
- bardzo dobre wyniki poszczególnych szkół 

w sportowych rozgrywkach na poziomie po-
wiatu, 

- duża liczba aktywnie działających klubów 
sportowych i działaczy, 

- działalność społeczna LKS-ów, 
 
Turystyka 
- położenie gminy nad Zbiornikiem Goczałko-

wickim, 
- dostępność komunikacyjna sieci dróg,  
- warunki do uprawiania turystyki rowerowej, 
 

Sport 
- brak krytego basenu i bazy dla lekkiej atletyki,  
- brak bazy hotelowej, pól biwakowych, bazy 

gastronomicznej i parkingów, 
- niewystarczająca liczba imprez o charakterze 

masowym,  
 
 
 
 
 
 
Turystyka 
- brak zgody na rekreacyjne i turystyczne wyko-

rzystanie Zbiornika Goczałkowickiego, 
- brak dostępności komunikacyjnej dla części 

sołectw – publiczny transport, 
- brak ścieżek rowerowych, 
- brak struktur organizacji pozarządowych 

w obszarze kultury, 

Gospodarka komunalna 

- własna oczyszczalnia ścieków (Strumień), 
- selekcja odpadów komunalnych 

i zapewnienie ich odbioru,  
- wysoki stopień zaopatrzenia w wodę (zwo-

dociągowanie), 
- wysoki stopień zgazyfikowania Gminy, 
- wystarczająca sieć istniejących dróg, 
- dobre oznakowanie sołectw, 

Gospodarka komunalna 

- niedociążenie istniejącej oczyszczalni ścieków 
na skutek niewystarczającej sieci kanalizacyj-
nej, 

- brak oczyszczalni ścieków i kanalizacji 
w sołectwach, 

- istnienie ‘dzikich’ wysypisk, 
- niewystarczająca ilość koszy na śmieci 

w miejscach publicznych oraz częstotliwość ich 
opróżniania, 
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 - brak systemu zbiórki odpadów niebezpiecznych, 
- zły stan techniczny istniejącej sieci wodociągo-

wej (Drogomyśl, Bąków i Zbytków) i kanali-
zacyjnej, 

- niski poziom wykorzystania gazu dla celów 
grzewczych (wysoka cena gazu), 

- stan techniczny istniejących dróg szczególnie 
dróg wojewódzkich i powiatowych, 

- brak nawierzchni asfaltowej na części dróg 
w Gminie, 

- niewystarczająca liczba chodników przy głów-
nych ciągach komunikacyjnych, 

- brak wystarczającej liczby miejsc parkingowych 
(szczególnie w mieście), 

- niewystarczająca liczba punktów świetlnych 
oraz stan techniczny części istniejących, 

- słaba komunikacja publiczna wewnątrz Gminy, 
- słaba komunikacja w kierunkach: Bielsko-Biała, 

Jastrzębie Zdrój, Pszczyna, 
- lokalizacja przystanków autobusowych oraz 

głównego parkingu w rynku miasta, 
- słaba dostępność do nowoczesnych usług tele-

technicznych (internet - stały dostęp), 
- rozproszona zabudowa,  
- niski standard mieszkań komunalnych 

i komunalnych lokali użytkowych, 
- niska świadomość ekologiczna części mieszkań-

ców gminy 
- wpływ Zbiornika Goczałkowickiego na poziom 

wód gruntowych w mieście, 
  

Rozwój gospodarczy 

- posiadanie aktualnego Planu Zagospodaro-
wania Przestrzennego Gminy ze wskazania-
mi lokalizacyjnymi pod nowe inwestycje, 

- istnienie na terenie Gminy drogi szybkiego 
ruchu Katowice – Wisła skomunikowanej 
z sołectwami, 

- zlokalizowanie na terenie Gminy międzyna-
rodowej linii kolejowej (Zebrzydowice – Cze-
chowice-Dziedzice), 

- gęsta sieć gazowa, telefoniczna 
i zaopatrzenia w wodę 

- dobrej jakości (niezanieczyszczone) gleby 
- kultura i wiedza agrarna, 
 

Rozwój gospodarczy 

- ograniczenia wynikające ze zlokalizowania gmi-
ny w obszarze Natura 2000, 

- brak uzbrojonych terenów pod nowe inwestycje 
(szczególnie kanalizacja), 

- brak sieci kanalizacyjnej w sołectwach, 
- brak lokalnych miejsc pracy, 
- zbyt mała ilość podmiotów gospodarczych na 

terenie gminy ilość – z punktu widzenia gene-
rowania dochodów gminy 

- niewykorzystanie majątku poprzemysłowego 
(kaflarnia, dworzec kolejowy w Strumieniu, 
Zamek, obiekty CWN, paczkarnia, warzelnia soli 
w Zabłociu), 

- zły stan urządzeń melioracyjnych, 
- brak tradycji i obecności usług agroturystycz-

nych 
- dostęp do nowoczesnych form realizacji płatno-
ści (bankomaty), 
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Oświata 

- wystarczająca baza lokalowa dla istniejącej 
sieci placówek, 

- pełne wykształcenie kadry pedagogicznej, 
- zróżnicowana struktura stażu kadry pedago-

gicznej, 
- bardzo dobre wyniki uczniów szkół podsta-

wowych i gimnazjum, 
- ekonomiczny sposób zarządzania gminną 

oświatą (MZOS), 
 

Oświata 

- brak liceum ogólnokształcącego, 
- duża liczba uczniów w części klas szkół podsta-

wowych, 
- niewystarczająca ilość środków finansowych na 

bieżące doposażenie placówek, 
- brak środków na zajęcia pozalekcyjne jako 

ważnego czynnika wychowania dzieci 
i młodzieży, 

- słaba komunikacja publiczna z ośrodkami po-
siadającymi rozwinięte szkolnictwo ponadgim-
nazjalne,  

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 

 
Ochrona zdrowia 
- własna baza lokalowa (gminna) w obszarze 

ochrony zdrowia, 
- wystarczająca sieć bazy lokalowej dla pod-

stawowej opieki zdrowotnej, 
- opieka lekarska (higienistki) w szkołach 

prowadzonych przez gminę, 
- uczestnictwo gminy  w programach profilak-

tyki zdrowotnej (Program 400 miast, zajęcia 
profilaktyki zdrowotnej w szkołach), 

- istniejące zasoby solanek jodowo-
bromowych i borowin w Zabłociu. 

 
 
 
 
Pomoc społeczna 

_ 
 

 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 

 
Ochrona zdrowia 
- brak pomocy doraźnej (pogotowia) w gminie, 
- brak zdrowotnych usług specjalistycznych 

w sołectwach, 
- niewielki wachlarz specjalistycznych usług 

zdrowotnych, 
- brak całodobowych dyżurów aptek, 
- organizacja (częstotliwość) pracy higienistek 

szkolnych w poszczególnych placówkach oświa-
towych, 

- brak wystarczających gminnych funduszy na 
większą aktywność w obszarze profilaktyki 
zdrowotnej, 

- niewykorzystanie zasobów solanek jodowo-
bromowych w Zabłociu, 

 
Pomoc społeczna 

- brak usług w obszarze pomocy społecznej: 
Domu Dziennego Pobytu, punktu wydawania 
posiłków, 

- brak kompleksowego rozwiązania świadczenia 
usług pomocy społecznej (poza Gminnym Pro-
gramem Pomocy Społecznej), 

- brak dostosowania większości obiektów dla po-
trzeb osób niepełnosprawnych. 
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I I .  W I Z J A  R O Z W O J U   I  S T R A T E G I A  G L O B A L N A  G M I N Y  S T R U M I EŃ  
 

1. Pola strategicznego rozwoju gminy 
 

Powiązanie ze sobą mocnych i słabych stron gminy oraz uwzględnienie podstawowych, 
zewnętrznych jej uwarunkowań rozwojowych prowadzi do wyodrębnienia czterech pól stra-
tegicznych. Są to: 

• układy komunikacyjne, 
• edukacja i integracja społeczności, 
• funkcje i centra usługowe, 
• przedsiębiorczość i inwestorzy. 

 

Schemat 1. Pola strategicznego rozwoju gminy Strumień 
 

Pole strategiczne „Układy komunikacyjne”  wskazuje, że punktem ciężkości w rozwoju 
gminy są ukształtowane główne ciągi komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej. W polu tym 
chodzi o utrzymanie (sieć dróg) i zwiększanie (transport publiczny) dostępności komunika-
cyjnej miejskiego centrum gminy i centrów poszczególnych sołectw oraz o ich skomunikowa-
nie z najważniejszymi ośrodkami otaczającymi gminę. 

Pole strategiczne „Edukacja i integracja społeczności” kładzie nacisk z jednej strony na 
potencjał edukacyjny i poziom wykształcenia, a z drugiej strony na tożsamość społeczności 
lokalnej i identyfikację mieszkańców z miejscem swojego zamieszkania. 

Pole strategiczne „Funkcje i centra usługowe” koncentruje przyszłe decyzje i działania 
na wielofunkcyjnym miejskim centrum gminy. Ukształtowane historycznie centrum stwarza 
szansę na lokalizację w tej miejskiej strefie gminy usług społecznych i publicznych dla całej 
społeczności gminy Strumień. 

Pole strategiczne „Przedsiębiorczość i inwestorzy” ogniskuje wysiłek władz samorządo-
wych oraz przedsiębiorców na aktywnym tworzeniu alternatywnych, w stosunku do rolnic-
twa, działalności gospodarczych i miejsc pracy. 

Wyróżnione pola strategicznego rozwoju gminy mieszczą w sobie dwa fundamentalne 
wymiary strategii globalnej, a mianowicie wymiar społeczno-gospodarczy oraz wymiar tech-
niczno-przestrzenny. Na wymiar techniczno-przestrzenny składają się układy komunikacyjne 
oraz funkcje i centra usługowe. Natomiast wymiar społeczno-gospodarczy tworzą edukacja 
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i integracja społeczności oraz przedsiębiorczość i inwestorzy. Jednocześnie u podstaw rozwo-
ju znajdują się układy komunikacyjne oraz edukacja i integracja społeczności. Natomiast 
funkcje i centra usługowe oraz przedsiębiorczość i inwestorzy będą tworzyły przyszły wizeru-
nek i pozycję gminy. 
 
 
2. Pożądane procesy rozwojowe w gminie 
 

Pożądane procesy rozwojowe stanowią pierwszy człon wizji rozwoju gminy. Są one 
sprecyzowane w odniesieniu do każdego z czterech wyróżnionych pól strategicznych. 
 

Procesy rozwoju w polu strategicznym „Układy komunikacyjne”: 
• aktywizacja kontaktów zewnętrznych w oparciu o drogę szybkiego ruchu, 
• usprawnienie połączeń komunikacyjnych z sąsiednimi gminami oraz pomiędzy miej-

skim centrum gminy a sołectwami i pomiędzy sołectwami, 
• realizacja wspólnych przedsięwzięć komunikacyjnych z samorządem powiatowym 

i wojewódzkim. 
 

Procesy rozwojowe w polu strategicznym „Edukacja i integracja społeczności”: 
• doskonalenie w organizacji lokalnej oświaty, 
• edukacja zdrowotna, ekologiczna i regionalna, 
• dalszy rozwój placówek sportowych i kulturalnych, w tym wzmocnienie istniejącego 

ośrodka kultury, 
• integracja społeczności lokalnej w ramach gminy, 
• kształtowanie lokalnych elit i ich współpraca dla dobra gminy, 
• rozwój różnych form ekspresji patriotyzmu lokalnego. 

 
Procesy rozwojowe w polu strategicznym „Funkcje i centra usługowe”: 
• rozwój ogólnogminnych usług publicznych i społecznych w miejskiej strefie central-

nej gminy, 
• kształtowanie terenów rekreacyjnych w różnych częściach gminy – nabrzeża Wisły, 

Zbiornik Goczałkowicki. 
 

Procesy rozwojowe w polu strategicznym „Przedsiębiorczość i inwestorzy”: 
• rozwój przedsiębiorczości i aktywizacja zawodowa kobiet i ludzi młodych, 
• kreowanie rozwoju lokalnej, małej i średniej przedsiębiorczości, 
• rozwój infrastruktury komunalnej, 
• wyznaczanie i przygotowanie terenów pod inwestycje. 

 
Pożądane procesy rozwoju, zachodzące współzależnie we wszystkich wyróżnionych po-

lach strategicznych umożliwią przeprowadzenie gminy z obecnej fazy rozwojowej do dalsze-
go stadium rozwojowego, na które złożą się dwie dominujące fazy: 

• faza ugruntowanej stabilizacji, obejmie sektor edukacyjny oraz przejawiać się będzie 
w dziedzinie identyfikacji społeczności lokalnej z gminą jako całością. Kluczową rolę 
powinno w tej dziedzinie pełnić miejscowe gimnazjum kształcące młodzież z całej 
gminy. Znajdzie to również odbicie we wzmocnieniu miejskich funkcji centralnych 
gminy oraz sieci centrów lokalnych (sołeckich), 
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• faza wzbogacania bazy ekonomicznej gminy o nowe i alternatywne działalności go-
spodarcze. Równocześnie w fazie rozwoju i krystalizacji znajdują się podstawowe 
układy komunikacji zewnętrznej i wewnętrznej. 

 
W minionych latach dominującą funkcją gminy było rolnictwo. Funkcja ta realizowana 

była przez spółdzielczość rolniczą oraz prywatne gospodarstwa rolne, które w większości 
produkowały żywność na własne potrzeby. Można zaobserwować, że coraz większa liczba 
małych gospodarstw przestaje prowadzić swoją działalność, w pewnym zakresie ustępując 
miejsca większym gospodarstwom. W części jest to i nadal może być rezygnacja na rzecz 
działalności pozarolniczej. Walory krajobrazowo-przyrodnicze stwarzają dodatkowe szanse na 
rozwój działalności turystycznej, w tym powstanie i rozwój gospodarstw agroturystycznych. 
Ważnym elementem rozwoju gminy będzie tworzenie bazy pobytowo-usługowej dla turystyki 
i wypoczynku. Istotną rolę pełnić tutaj może budowanie takich działalności wokół zagospoda-
rowywanych nabrzeży Wisły oraz Zbiornika Goczałkowickiego. Kluczowym zagadnieniem sta-
je się jednak wykorzystanie szans związanych z drogą szybkiego ruchu Katowice – Ustroń - 
Wisła, a tym samym dobrym połączeniem z Beskidami oraz granicą państwa w Cieszynie 
(węzeł z S1 w Skoczowie), ośrodkiem subregionalnym jakim jest Bielsko-Biała (węzeł S1 
w Skoczowie) oraz możliwością zatrzymania w gminie użytkowników drogi: turystów tranzy-
towych i podróżujących w celach biznesowych. 
 
 
3. Przyszły wizerunek gminy 
 

Gmina Strumień będzie ośrodkiem o zróżnicowanej bazie ekonomicznej. Obok zmienio-
nej struktury gospodarczej w jej skład wchodzić będzie nowoczesny i różnorodny pod wzglę-
dem branżowym mały i średni przemysł. Rozwijać się będą gospodarstwa o wysokiej kulturze 
rolnej. Gmina stanie się atrakcyjnym miejscem pobytu i świadczenia usług dla własnych 
mieszkańców, ze szczególną do odegrania rolą przez historyczne miejskie centrum. 

Gmina będzie ośrodkiem zrównoważonego rozwoju. Będzie stabilna ekonomicznie 
i społecznie oraz czysta ekologicznie. W miejskiej strefie centralnej gminy ukształtuje się lo-
kalne centrum administracyjno-usługowe. 

Będzie to gmina dogodnie położona przy ważnej krajowej drodze szybkiego ruchu Ka-
towice – Ustroń - Wisła. 

Procesy kształtowania się tożsamości "gminnej" Strumienia będą współistnieć z silnym 
przywiązaniem do sołeckiego i miejskiego, wysokiego stopnia identyfikacji z miejscem za-
mieszkania oraz "cieszyńskimi" tradycjami "małej ojczyzny Śląska Cieszyńskiego". 
 
 
4. Misja gminy 
 

Atrakcyjne i  bezpieczne miejsce, gdzie to lerancyjna spo łeczność jest s i l -
nie przywiązana do lokalnych, cieszyńskich tradycji ,  identyfikuje s ię ze  
swym miejscem zamieszkania i  dąży do budowy "strumieńskiej" społecz-
ności,  która wraz z władzami gminy rozwija w sposób zrównoważony 
dzia łalność rolniczą, przedsiębiorczość oraz kreuje gminę jako atrakcyj-
ne miejsce zamieszkania, pracy,  rekreacji  i  wypoczynku. 
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M I S J A  G M I N Y  S T R U M I EŃ  
 

Tabela 1 
 
- atrakcyjność miejsca, bezpieczeństwo publiczne, 
  
- silne przywiązanie społeczności do lokalnych, cieszyńskich tradycji, w tym tolerancji 
 
- identyfikacja społeczności ze swym miejscem zamieszkania,  
 
- tworzenie "strumieńskiej" społeczności,  
 
- współpraca władz gminy i lokalnej społeczności na rzecz zrównoważonego rozwoju dzia-

łalności rolniczej, przedsiębiorczości oraz kreowania gminy jako atrakcyjnego miejsca 
zamieszkania, rekreacji i wypoczynku 

 
 
Hasła/slogany wypracowane w toku prac nad Strategią: 

- Turystyka aktywna (rowery, jazda konna), specyficzne osobliwości turystyczne,  
- Agro i Ekoturystyka, 
- Żabi Kraj, Woda, Wisła, Zbiornik Goczałkowicki, wędkarstwo, 
- Strumieński Rynek centrum życia kulturalnego i towarzyskiego, 
- Strumień kulturą, tradycją i tolerancją słynie, 
- Tradycje śpiewu chóralnego, 
- Bezpieczna Gmina. 

 

 

5. Opcje globalnej strategi i  rozwojowej gminy 
 
U podstaw globalnej strategii rozwoju gminy znajdują się największe zewnętrzne szan-

se rozwojowe, w szczególności położenie przy drodze szybkiego ruchu oraz aktywizacja roz-
wijającej się lokalnej przedsiębiorczości. 

Największym zagrożeniem, które należy brać pod uwagę przy konstrukcji globalnej 
strategii rozwoju jest rezygnacja z dotychczasowej polityki przestrzennej oszczędzającej te-
reny przed nadmierną zabudową oraz możliwa sytuacja budżetu gminy. Podobnie – brak 
zgody na turystyczno-rekreacyjne zagospodarowanie Zbiornika Goczałkowickiego 
Globalną strategię rozwojową gminy wyznaczają jej mocne strony: lokalizacja i współpraca 
z gminami ościennymi. Ograniczenie stanowią z kolei słabości: przeciętna sytuacja budżetu 
gminy, stan powiatowej sieci drogowej wewnątrz gminy i brak lokalnych tradycji rozwijania 
turystyki (ekoturystyki i agroturystyki). 
 

Globalna strategia rozwojowa gminy jest strategią mieszaną i ma do spełnienia trzy 
kluczowe funkcje: 

• funkcja promocji - przyspieszenie dynamiki  gospodarczej, 
• funkcja kreacji - nowe funkcje publiczne i społeczne, 
• funkcja  ochrony - ochrona wewnętrznych potencjałów rozwojowych w relacji 

z wiodącymi inwestycjami zewnętrznymi. 
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Schemat 2. Funkcje strategii globalnej gminy Strumień  

 
 

Opcje strategii globalnej rozwijają i konkretyzują cztery strategie dziedzinowe. Każda 
z nich odnosi się do wyróżnionego pola strategicznego. 
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I I I .  D O M E N Y ,  C E L E  I  P R O J E K T Y  S T R A T E G I C Z N E  G M I N Y  S T R U M I EŃ  
 

Realizacja strategii rozwojowej gminy wymaga podjęcia czterech strategii dziedzino-
wych, które współzależne są z określonymi polami strategicznymi rozwoju gminy. Są to: 

• strategia w domenie: kultura (sport), turystyka i edukacja (pole strategiczne: kre-
acja potencjału edukacyjnego i promocji kulturalnej), 

• strategia w domenie: gospodarka komunalna i ochrona środowiska (pole strategicz-
ne: utrzymanie i rozwój układów komunikacyjnych), 

• strategia w domenie: rozwój gospodarczy (pole strategiczne: aktywizacja przedsię-
biorczości), 

• strategia w domenie: ochrona zdrowia i pomoc społeczna (pole strategiczne: kreacji 
wielofunkcyjnych centrów usługowych). 

 
Z punktu widzenia liczebności i złożoności projektów strategicznych decydujące zna-

czenie dla powodzenia globalnej strategii rozwojowej gminy ma współzależność i efekt sy-
nergiczny projektów komunikacyjnych, usługowych i biznesowych. Projekty kulturalne 
i edukacyjne są kreowane i rozwijane w dużym stopniu autonomicznie. Jednakże tylko one są 
w podstawowym zakresie źródłem inicjatyw i innowacji rozwojowych, mobilizacji sił społecz-
nych i ducha przedsiębiorczości. 

 

Schemat 3. Współzależność strategii dziedzinowych 
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POTENCJAŁU EDUKACYJNEGO 
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Domena 1  

Ku l tura  (spor t ) ,  turys tyka i  edukac ja   
 
 

KULTURA 
 
CEL STRATEGICZNY 1:  
 

WSZECHSTRONNY ROZWÓJ DZIAŁALNOŚCI  KULTURALNEJ  
Z  ZACHOWANIEM TRADYCJI  I  UAKTYWNIENIEM MIESZKAŃCÓW  

 
CEL OPERACYJNY 1.1: 
WYZWALANIE I WSPOMAGANIE INICJATYW KULTUROTWÓRCZYCH. 
 
Zadania i projekty: 

1.1.1. Podtrzymywanie istniejących imprez cyklicznych ogólnogminnych i środowiskowych. 
1.1.2. Utworzenie artystycznych grup regionalnych z wprowadzeniem ich cyklicznego prze-

glądu do kalendarza imprez. 
1.1.3. Kontynuacja gminnego przeglądu twórczości dzieci i młodzieży. 
1.1.4. Stworzenie letniej estrady dla wszystkich na terenach przyległych do basenu. 
 
 
CEL OPERACYJNY 1.2: 
ZAPEWNIENIE WYSOKIEJ JAKOŚCI IMPREZ KULTURALNYCH. 
 
Zadania i projekty: 

1.2.1. Podjęcie działań zmierzających do adaptacji sali widowiskowej GS w Strumieniu na 
cele kultury. 

1.2.2. Stworzenie możliwości technicznych w strefie rynku miejskiego i na terenach rekre-
acyjnych przy basenie do organizacji imprez plenerowych.  

 
 
CEL OPERACYJNY 1.3: 
KULTYWOWANIE I DALSZY ROZWÓJ TRADYCJI ŚPIEWU CHÓRALNEGO. 
 
Zadania i projekty: 

1.3.1. Organizacja tradycyjnego Ekumenicznego koncertu kolędowego w Strumieniu. 
1.3.2. Cykliczne koncerty kolęd w sołectwach. 
1.3.3. Reaktywacja Przeglądu Chórów Polski Południowej. 
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SPORT I  TURYSTYKA 
 
CEL STRATEGICZNY 2:  
 

AKTYWIZOWANIE SPOŁECZNOŚCI  LOKALNEJ  DO CZYNNEGO WYPO-
CZYNKU I  UPRAWIANIA SPORTU 

 
 
CEL OPERACYJNY 2.1: 
WYKORZYSTANIE ISTNIEJĄCEGO POTENCJAŁU DLA ROZWOJU KULTURY FI-
ZYCZNEJ I RÓŻNYCH FORM REKREACJI. 
 

Zadania i projekty: 

2.1.1. Utworzenie ośrodka sportu i rekreacji. 
2.1.2. Organizacja cyklicznych imprez w różnych dziedzinach sportu. 
 
 
CEL OPERACYJNY 2.2: 
KULTYWOWANIE TRADYCJI AMATORSKIEGO RUCHU SPORTOWEGO 
W SZKOŁACH I KLUBACH SPORTOWYCH. 
 
Zadania i projekty: 

2.2.1. Rozszerzenie amatorskiej działalności sportowej o inne dyscypliny sportu. 
2.2.2. Utworzenie gminnego portalu internetowego, traktującego o sporcie i turystyce 

w gminie. 
 
 
CEL STRATEGICZNY 3:  
 

WYKORZYSTANIE  WALORÓW KRAJOBRAZOWO -PRZYRODNICZYCH  
DLA ROZWOJU TURYSTYKI  I  REKREACJI  

 
 
CEL OPERACYJNY 3.1: 
UKIERUNKOWANIE NA ROZWÓJ I UATRAKCYJNIENIE NASTĘPUJĄCYCH OB-
SZARÓW AKTYWNEGO WYPOCZYNKU: WĘDKARSTWO, TURYSTYKA ROWERO-
WA, TURYSTYKA I SPORTY WODNE, AGROTURYSTYKA. 
 
Zadania i projekty: 

3.1.1. Przywrócenie ogólnodostępności do rzeki Wisły dla wędkarzy i turystyki pieszej. 
3.1.2. Organizacja ponadlokalnych zawodów wędkarskich. 
3.1.3. Stworzenie tematycznych tras i ścieżek rowerowych w Gminie. 
3.1.4. Turystyczna aktywizacja rzeki Wisły i Zbiornika Goczłkowickiego w oparciu o ‘Strate-

gię zagospodarowania zbiorników wodnych Terlicko-Zermanice i Jezioro Goczałkowic-
kie’. 

3.1.5. Promocja turystyki na terenie Gminy. 
3.1.6. Stworzenie warunków do rozwoju agroturystyki. 
3.1.7. Stworzenie i promocja produktu turystycznego w Gminie. 
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EDUKACJA 
 
CEL STRATEGICZNY 4:  
 

ZAPEWNIENIE WYSOKIEGO POZIOMU NAUCZANIA NA SZCZEBLU 
PODSTAWOWYM I  GIMNAZJALNYM W GMINIE  I  ZWIĘKSZENIE DO-

STĘPNOŚCI DO KSZTAŁCENIA PONADGIMNAZJALNEGO 
 
 
CEL OPERACYJNY 4.1: 
ZAPEWNIENIE WYSOKIEGO POZIOMU KWALIFIKACJI KADRY PEDAGOGICZNEJ. 
 
Zadania i projekty: 

4.1.1. Zapewnienie dostępności nauczycieli do różnych form doskonalenia i podnoszenia 
kwalifikacji. 

 
 
CEL OPERACYJNY 4.2: 
TWORZENIE WARUNKÓW DLA SZKOLNICTWA PONADGIMNAZJALNEGO 
I DOSTOSOWANIE PROFILU KSZTAŁCENIA DO LOKALNYCH POTRZEB. 
 
Zadania i projekty: 

4.2.1. Zapewnienie dostępności do oferty szkolnictwa ponadgimnazjalnego poza gminą 
i uatrakcyjnienie oferty gminy w tym zakresie m.in. poprzez rozwój i udoskonalenie 
komunikacji międzygminnej. 

 
 
CEL STRATEGICZNY 5:  
 

INICJOWANIE I  PROPAGOWANIE RÓŻNORODNYCH  
FORM DOKSZTAŁCANIA 

 
 
CEL OPERACYJNY 5.1: 
OFEROWANIE I WSPIERANIE NOWYCH FORM EDUKACJI. 
 
Zadania i projekty: 

5.1.1. Tworzenie punktów doradztwa zawodowego. 
5.1.2. Stworzenie możliwości przekwalifikowania zawodowego m.in. współpraca 

z Powiatowym Urzędem Pracy w Cieszynie. 
5.1.3. Pomoc w zdobywaniu kwalifikacji z ukierunkowaniem na zawody zanikające i perspek-

tywiczne. 
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Domena 2  

Gospodarka komunalna i  ochrona ś rodowiska 
  

 
CEL STRATEGICZNY 1:  
 

OCHRONA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 
 
 
CEL OPERACYJNY 1.1: 
OBJĘCIE KANALIZACJĄ  CAŁEJ GMINY (BUDOWA KANALIZACJI I OCZYSZCZAL-
NI ŚCIEKÓW). 
 
Zadania i projekty: 

1.1.1 Pełne dociążenie i modernizacja oczyszczalni ścieków w Strumieniu. 
1.1.2 Uszczelnienie istniejącej sieci kanalizacyjnej. 
1.1.3 Budowa systemu kanalizacji rozdzielczej wraz z oczyszczalnią ścieków dla sołectw: 

Drogomyśl i Pruchna. 
1.1.4 Wspieranie instalowania przydomowych oczyszczalni ścieków dla indywidualnych go-

spodarstw na obszarach nie objętych budową kanalizacji sanitarnej. 
1.1.5 Budowa lokalnych oczyszczalni ścieków wraz z kanalizacją w sołectwach: Bąków, Za-

błocie i Zbytków. 
 
 
CEL OPERACYJNY 1.2: 
OGRANICZENIE EMISJI ZANIECZYSZCZEŃ . 
 
Zadania i projekty: 

1.2.1. Modernizacja ciepłowni. 
1.2.2. Rozbudowa sieci ciepłowniczej z wykorzystaniem rezerw istniejącej ciepłowni 

w Strumieniu. 
1.2.3. Realizacja Gminnego programu w zakresie ograniczenia niskiej emisji. 
1.2.4. Wspieranie w skali Powiatu Cieszyńskiego systemu zachęt dla przedsięwzięć wykorzy-

stujących odnawialne źródła energii.  
 
 
CEL OPERACYJNY 1.3: 
KOMPLEKSOWE ROZWIĄZANIE GOSPODARKI ODPADAMI. 

 
Zadania i projekty: 

1.3.1. Rozwój selektywnej zbiórki odpadów. 
1.3.2. Likwidacja dzikich wysypisk śmieci. 
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CEL OPERACYJNY 1.4: 
OCHRONA WÓD, GLEB I TERENÓW ZIELONYCH.  
 
Zadania i projekty: 

1.4.1. Opracowanie programu ochrony przeciwpowodziowej z uwzględnieniem wałów prze-
ciwpowodziowych. 

1.4.2. Poprawa jakości wody pitnej. 
1.4.3. Regulacja stosunków wodnych na terenie gminy (melioracja – spółki wodne). 
1.4.4. Racjonalna gospodarka rolna. 
1.4.5. Ochrona wierzchniej warstwy gleb. 
1.4.6. Racjonalna gospodarka kopalinami. 
 
 
CEL OPERACYJNY 1.5: 
PODNOSZENIE ŚWIADOMOŚCI EKOLOGICZNEJ MIESZKAŃCÓW GMINY. 
 
Zadania i projekty: 

1.5.1. Prowadzenie zajęć dydaktycznych w zakresie edukacji ekologicznej. 
1.5.2. Organizacja pozaszkolnych ośrodków edukacji ekologicznej. 
 
 
CEL STRATEGICZNY 2:  

 
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ  

 
 
CEL OPERACYJNY 2.1: 
MODERNIZACJA CIĄGÓW KOMUNIKACYJNYCH.  
 

Zadania i projekty: 

2.1.1. Rozbudowa i modernizacja dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych. 
2.1.2. Wprowadzenie zmian w układzie komunikacyjnym Gminy poprzez wyprowadzenie ru-

chu tranzytowego z obszarów o gęstej zabudowie. 
 

 
CEL OPERACYJNY 2.2: 
BUDOWA ŚCIEŻEK ROWEROWYCH. 
 
Zadania i projekty: 

2.2.1. Wytyczenie i urządzenie na terenie Gminy ścieżek rowerowych. 
 
 
CEL OPERACYJNY 2.3: 
OBJĘCIE CAŁEJ GMINY NOWOCZESNĄ  SIECIĄ  TELEKOMUNIKACYJNĄ . 

 
Zadania i projekty: 

2.3.1. Modernizacja sieci telekomunikacyjnej pod kątem powszechnego dostępu do interne-
tu.  
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CEL OPERACYJNY 2.4: 
ZAGOSPODAROWANIE OBIEKTÓW NIEUŻYTKOWANYCH. 
 
Zadania i projekty: 

2.4.1. Pozyskanie środków na zagospodarowanie obiektów nieużytkowanych. 
 
 
CEL OPERACYJNY 2.5: 
POPRAWIENIE ESTETYKI I WIZERUNKU GMINY. 
 
Zadania i projekty: 

2.5.1. Renowacja i zagospodarowanie obiektów zabytkowych. 
2.5.2. Modernizacja obiektów komunalnych. 
 
 
CEL OPERACYJNY 2.6: 
MODERNIZACJA SIECI WODOCIĄGOWEJ. 
 
Zadania i projekty: 

2.6.1. Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej wraz z przepompowniami. 
2.6.2. Wymiana istniejącej sieci azbestowo-cementowej na terenie Gminy. 
2.6.3. Poprawa ciśnienia wody. 
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Domena 3  

Rozwój  gospodarczy 
  

 
CEL STRATEGICZNY 1:   

 
ROZWÓJ MAŁEJ  I  ŚREDNIEJ  PRZEDSIĘBIORCZOŚCI  

 
 
CEL OPERACYJNY 1.1: 
PRZYGOTOWANIE NOWYCH TERENÓW PRZEZNACZONYCH POD INWESTYCJE. 
 
Zadania i projekty: 

1.1.1. Przygotowanie koncepcji wykorzystania nowych terenów pod inwestycje. 
 
 
CEL OPERACYJNY 1.2: 
POZYSKIWANIE NOWYCH INWESTORÓW POPRZEZ STWORZENIE ZACHĘT 
I POMOC PRAWNO-PODATKOWĄ . 
 
Zadania i projekty: 

1.2.1. Stworzenie systemu ulg proinwestycyjnych.  
1.2.2. Uruchomienie punktu informacyjnego dla nowych inwestorów. 
 
CEL OPERACYJNY 1.3: 
PROMOCJA GMINY. 
 
Zadania i projekty: 

1.3.1. Opracowanie i upowszechnienie banku informacji o terenach przeznaczonych pod in-
westycje.   

 
 
CEL STRATEGICZNY 2:  
 

WYKORZYSTANIE  ZASOBÓW NATURALNYCH 
 
 
CEL OPERACYJNY 2.1: 
ROZEZNANIE ZASOBÓW NATURALNYCH I ICH PROMOCJA.  
 
Zadania i projekty: 

2.1.1. Opracowanie i opublikowanie udokumentowanych zasobów naturalnych. 
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CEL OPERACYJNY 2.2: 
WŁAŚCIWA EKSPLOATACJA ISTNIEJĄCYCH ZASOBÓW. 
 
Zadania i projekty: 

2.2.1. Opracowanie i wdrożenie koncepcji wykorzystania zasobów naturalnych 
z zachowaniem walorów przyrodniczych i krajobrazowych. 

 
 
CEL STRATEGICZNY 3:  

 
ROZWÓJ ROLNICTWA 

 
 

CEL OPERACYJNY 3.1: 
UTRZYMANIE WYSOKIEGO POZIOMU PRODUKCJI W GOSPODARSTWACH ROL-
NYCH. 
 
Zadania i projekty: 

3.1.1. Szeroki dostęp do informacji o zasadach gospodarki rolnej w ramach Unii Europejskiej. 
 
 
CEL OPERACYJNY 3.2: 
PROMOCJA GOSPODARSTW EKOLOGICZNYCH I AGROTURYSTYCZNYCH 
 
Zadania i projekty: 

3.2.1. Wspieranie inicjatyw mających na celu produkcję zdrowej żywności. 
3.2.2. Informacja i doradztwo dotyczące warunków rentowności tego typu gospodarstw. 
3.2.3. Uruchomienie na terenie Gminy zakładów przetwórstwa rolno-spożywczego w oparciu 

o miejscową produkcje rolną. 
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Domena 4  

Ochrona zdrowia i  pomoc spo łeczna 
 
 

OCHRONA ZDROWIA 
 
CEL STRATEGICZNY 1:  
 

ZAPEWNIENIE DOSTĘPNOŚCI I  WYSOKIEJ  JAKOŚCI USŁUG ME-
DYCZNYCH  MIESZKAŃCOM GMINY 

 
 
CEL OPERACYJNY 1.1: 
DOSTOSOWANIE ISTNIEJĄCEJ BAZY PLACÓWEK DO OBOWIĄZUJĄCYCH STAN-
DARDÓW. 
 
Zadania i projekty: 

1.1.1. Przyspieszenie procesu przystosowania istniejących placówek celem zapewnienia peł-
nego i łatwiejszego dostępu osobom niepełnosprawnym. 

 
 
CEL OPERACYJNY 1.2: 
ROZSZERZENIE OFERTY I DOSTĘPNOŚCI DO RÓŻNORODNYCH FORM USŁUG 
MEDYCZNYCH I PROFILAKTYKI ZDROWOTNEJ. 
 
Zadania i projekty: 

1.2.1. Utworzenie placówki doraźnej pomocy medycznej na terenie Gminy przy współpracy 
z gminami ościennymi. Stworzenie zalążka lecznictwa typu uzdrowiskowego na bazie 
naturalnych zasobów soli leczniczych i borowin. 

 
CEL OPERACYJNY 1.3: 
PROWADZENIE DZIAŁAŃ W KIERUNKU OGRANICZENIA NEGATYWNYCH 
WPŁYWÓW ŚRODOWISKA NATURALNEGO NA ZDROWIE MIESZKAŃCÓW. 
 
Zadania i projekty: 

1.3.1. Systematyczne odkomarzanie terenów podmokłych we współpracy z sąsiednimi gmi-
nami. 
1.3.2. Systematyczne zwalczanie siedlisk i lęgowisk insektów oraz gryzoni. 
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POMOC SPOŁECZNA 
 
CEL STRATEGICZNY 2:   
 

ZAPEWNIENIE SKUTECZNOŚCI I  EFEKTYWNOŚCI DZIAŁAŃ  W ZA-
KRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ  

 
 
CEL OPERACYJNY 2.1: 
WSPOMAGANIE I PROPAGOWANIE INICJATYW WOLONTARYSTYCZNYCH 
W SFERZE POMOCY SPOŁECZNEJ. 
 
Zadania i projekty: 

2.1.1. Upowszechnienie sąsiedzkich, rodzinnych oraz samopomocowych form wsparcia. 
2.1.2. Stworzenie systemu właściwej dystrybucji środków pomocowych z wykorzystaniem 

organizacji wolontariatu. 
 
CEL OPERACYJNY 2.2: 
STWORZENIE WARUNKÓW I WYPRACOWANIE NOWYCH FORM SPĘDZANIA 
WOLNEGO CZSU OSOBOM STARSZYM I SAMOTNYM. 
 
Zadania i projekty: 

2.2.1. Stworzenie warunków lokalowych i pomoc w organizacji zagospodarowania wolnego 
czasu dla osób starszych i samotnych (typu klub). 

 
CEL OPERACYJNY 2.3: 
ZMINIMALIZOWANIE SKUTKÓW PATOLOGII I WYKLUCZENIA SPOŁECZNEGO. 
 
Zadania i projekty: 

2.3.1. Prowadzenie działań profilaktycznych mających na celu zmniejszenie zjawiska patolo-
gii i wykluczenia społecznego. 

2.3.2. Organizowanie możliwości występowania i tworzenia warunków sprzyjających po-
wstawaniu środowisk zagrożonych patologiami. 

2.3.3. Realizacja, kontynuowanie i rozszerzanie Strategii rozwiązywania problemów społecz-
nych w Gminie Strumień na lata 2005-2010 i wynikających z niej programów. 
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I V .  Z A Ł ĄC Z N I K I  
 

Załącznik nr 1 
 
 

Lista osób aktywnie uczestniczących w budowaniu 
‘Strategii gminy Strumień 2005-2016’, 

członków Strumieńskiej Rady Liderów Lokalnych 
oraz Zespołu Roboczego 

 
1. Henryka Brańczyk 
2. Wilhelm Brańczyk 
3. Jan Brachaczek 
4. Mirosław Duda 
5. Grażyna Gubała 
6. Czesław Greń 
7. Czesław Haka 
8. Jan Jałowiczor  
9. Kazimierz Jaworski 

10. Waldemar Kudzia 
11. Anna Mazur 
12. Andrzej Ochodek 
13. Łukasz Pachuła 
14. Mikołaj Pietrzyk 
15. Tadeusz Rychły  
16. Karol Saltarius 
17. Cecylia Skowron  
18. Henryk Mikołaj Sosna  
19. Henryk Sosna  
20. Danuta Stryczek 
21. Marian Szczypka 
22. Krzysztof Wójtowicz  
23. Adam Zaręba  
24. Anastazja Żur 

 
 
 
 
Zespół Roboczy: 

Helena Król, Aniela Małek, Bogdan Kasperek 
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Załącznik nr 3 
 

OG ÓL NA  S TR A T E G I A  R OZ W OJ OW A  GM I NY  S TRUM I EŃ .  
K L U C Z O W E  C Z Y NN I K I  I  OP C J E  S T R A T E G I C Z NE  

 

Kluczowe szanse 
1. Rozwój krajowych i międzynaro-

dowych  połączeń komunikacyj-
nych powiązanych z drogą eks-
presową Katowice – Ustroń - Wi-
sła 

2. Skuteczna restrukturyzacja rol-
nictwa; trwała konkurencyjność 
lokalnych wytwórców 

3. Rozwój lokalnej przedsiębiorczo-
ści  

4. Umożliwienie turystycznego za-
gospodarowania nabrzeży Wisły 
oraz Zbiornika Goczałkowickiego 

 

Kluczowe zagrożenia 
1. Brak dostępności Zbiornika Go-

czałkowickiego dla funkcji tury-
styczno-rekreacyjnych, w tym re-
strykcyjność przepisów ochrony 
środowiska 

Kluczowe siły 
1. Lokalizacja gminy 
2. Współpraca z graniczącymi gmi-

nami  
3. Lokalne przywiązanie do tradycji 
4. Zasoby i ich stan infrastruktury 

społecznej i technicznej 

Kluczowe słabośc i 
 

1. Przeciętna sytuacja budżetu 
gminy 

2. Stan sieci drogowej wewnątrz 
gminy 

3. Brak lokalnych tradycji rozwijania 
turystyki i czerpania z niej do-
chodów uzupełniających 

OPCJE STRATEGICZNE 

1. Ochrona i wykorzystanie zasobów i walorów kulturowo-przyrodniczych. 
2. Rozwój miejskich funkcji centralnych gminy integrujących jego społeczność z równoczesnym zapewnieniem komunikacji wewnątrz gminy i z otoczeniem 

zewnętrznym. 
3. Rozwój infrastruktury technicznej oraz terenów dla prowadzenia działalności gospodarczej, także turystycznej. 
4. Współpraca z graniczącymi gminami w różnych obszarach. 
5. Utrzymywanie silnej tożsamości lokalnej mieszkańców i równoczesne zwiększanie otwarcia na otoczenie poprzez zwiększenie dostępności komunikacyjnej 

i rozwój lokalnej przedsiębiorczości. 

 

 


